de datio Pontis Piceleonis anno 1480 registratae in cathastro Ill.me et

Excellent.me Domus Bentivolae
,
pagina 480 ( Archivio Giudiziario di

S. Damiano e Arch. Cent. Gov. di Milano, Feudi Camerali, Covo e An-

tignate). Fra le altre cose ivi concesse, il Duca... liberavit, ac separat,

segregat, eximit et liberai penitus et in totum ab omni mero et mixto im-

perio, gladij potestate et omnimoda jurisdictione
, obedientia et respon-

dentia civitatis Cremonae et aliarum quaruncunque civitatum, terrarum
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Ma come mai gli Sforza eransi indotti a largheggiare

cotanto con quel cospicuo e lontano signore?

Rilevasi negli accreditati Annali Bolognesi di Salva-

tore Muzzi, come alcuni anni addietro , e precisamente

nel 1471 , mentre ducava ancora in Milano Galeazzo

Maria Sforza , figlio di Francesco e padre a Gian Ga-

leazzo, profittando quel fastosissimo e vanitoso principe

delle allegrezze che facevansi in tutta Italia per la lega

seguita contro il Turco , risolvesse darsi egli pure il

maggior spasso possibile nei giorni carnascialeschi. Per-

suaso pertanto di rendere sempre più splendida la pro-

pria Corte, invitava ad onorarla il magnifico Giovanni

Bentivoglio, il quale, erede delle virtù e delle aspirazioni

della famiglia, era salito ovunque in gran voce, e mas-
sime in patria, ove Paolo II avevagli fino dal 1466 ap-

pianata la via ad ogni grandezza, creandolo capo per-

petuo del Senato con due voti nelle pubbliche delibera-

zioni. Invitto guerriero, destro politico, munifico proteg-

gitore delle scienze e delle lettere, egli era tutto in Bo-
logna e di signore non mancavagli altro che il nome.

Galeazzo Maria non risparmiò né carezze né onori per

amicarsi il potente bolognese, e noi lasciò partire senza

avergli conferito il capitanato di 600 cavalli e di 30 ba-

lestrieri (colla provigione di settemila ducati l'anno), e

senza avergli aggiunto il dono di 25 braccia di drappo

et locorum; cui vel quibus alìquovìs modo subesse dixerint, seu reperi-

rentur, alieni tamen alij de ipsis locis, cum territoriis et pertinentiis suis

predictis, hactenus facte separationi non derogando ; sed in ea persistendo,

itaquod hujusmodi facta separatione, loca ipsa cum predictis terrìtorijs

et pcrtinentijs suis sint et esse dignoscantur unum corpus seu duo cor-

pora per se, liberum, separatum et exemptum, ac libera, separata et exem-

pta a predictis mero et mixto imperio et ut supra eisque locis cum pre-